Nulla est re-
pugnantia
in eo quod
ordo mini-
strorum
Baptismi
respetu
unius si
formaliter
gravis, &
respectu al-
terius for-
maliter le-
vis.

22.
Ponet dict
quod obli-
gatio ordini
nis inter
ministros
inferiores
diacono.
tantum si
juris Eccles
iastic.

CONCLUSIO III.

Solus Sacerdos est minister ordinarius Baptismi. Solus Diaconus minister delegatus. In extrema necessitate præsumitur delegatio.

Prima pars paret ex Florent. in decreto Eugenij ibi: Minister huus Sacramenti est Sacerdos, cui ex officio competit baptizare.

Xy

23.
Probatur
pars ex 810
tentia.
Ubi,

354 Disputatio 2. De Baptismo.

Ubi, cùm Concilium dogmaticè loquatur,
excludit omnes reliquos.

Unde c. 19. de consec. dist. 4. dicitur ex
Isidoro de officijs, lib. 2. c. 24. Constat Ba-
ptisma soli Sacerdotibus esse trahandum, eisq[ue]
mysterium nec ipsis Diaconi explere est licitum,
jure ordinario, & ex officio.

Estére communis doctrina SS. Patrum,
roborata praxi totius Ecclesie, à qua optimè
discimus voluntatem Christi, quæ est
ratio à priori.

Congruentiam assignat Doctor Subtilis
4. dist. 6. q. 1. n. 3. ibi: Tandem dico, quod
littera secundum predicta quodlibet suppeditum ha-
bens tres predictas conditiones posse baptizare,
sitam cum hoc congruit solum hominem viatorem

baptizare; congruum tamen est inter viatores so-
lum Sacerdotem baptizare, & soli Sacerdos
congruit ex officio, intellige, jure ordinario.

Cuius est ratio; quia per Baptismum recipitur
baptizatus in collegium Ecclesie militans: re-
ceptio autem alium in collegium pertinet ad
Presidentem, & habentem auctoritatem in colle-
gio: & ideo quando aliquis haberet maiorem au-
toritatem in Ecclesia, tanto magis pertinet ad
eum recuperare & introducere in Ecclesiam, & per
consequens baptizare. Unde magis competere
Episcopo, quia a simplici Sacerdoti, si sufficere pos-
sunt Episcopi: sed propter paucitatem Episcoporum
& pluralitatem baptizandorum, regulaverter
conceditur omnibus Sacerdotibus.

Arque hoc est, quod dixit Tertull. lib.
de Baptismo c. 17. Dandi quidem (scilicet
Baptismum) habet ius summus Sacerdos, qui
est Episcopus; debinc Presbyteri & Diaconi, non
tamen sine Episcopi auctoritate propter Ecclesia
honorem. Hoc est, Episcopo competit jus
primatum, seu potius iurisdictionis primaria
baptizandi; Pontifici quidem Romano
tamquam capitì universalis Ecclesie jure
divino immediatè, à quo ulterius jure hu-
mano ordinario (ut communius docetur in
tract. de Legibus) derivatur in Episcopos.
Ab his autem communicatur Pastoribus
respectivè ad suas Parochias, alijque Sacer-
dotibus, juxta suę commissionis amplitu-
dinem.

Hanc iurisdictionem esse necessariam,
etiam Sacerdotibus, ad licitè baptizandum
extra necessitatem, probat honor Ecclesie,
id est, ordohierarchicus, sive regimen Ec-
clesie, quod maximè perturbaretur, si cui-
libet Sacerdoti permetteretur per Sacra-
mentum Baptismi subjicere unumquemque
jurisdictioni Ecclesie, & reddere partici-
pem iurium, & privilegiorum communia-
tatis Ecclesiastice.

Nonne videmus in Republica civili
Presidentium tantummodo esse, admittere

aliquem ad jura civitatis? Quād magis
in Republica Ecclesiastica, in qua major
debet esse unitas & subordinatio, non cu-
juslibet erit quemlibet admittere ad iusta
Ecclesie?

Si autem dubitas, cui substanti adulti non
baptizati, Respondeo illi, qui in loco, in
quo commorantur, potest licet Baptismum
ministrare; non quod ex precepto Ecclesie
teneantur ab illo petere; sed quia ex iure
naturæ præcipitur illis non petere ab eo,
qui non potest licet dare. Ergo in terris in-
fidelium subsunt ipsis, qui legitimè mittuntur
pro eorum conversione, & Sacramentorum
administratione; quia hi soli possunt licet
dare.

Et licet parvuli propriè non subdantur
præcepto ratione sui, tamen bene in parenti-
bus. Insper alijs fidelibus directè preci-
pit, ne quis illorum, præter Pastorem, eos
baptizet. Paganus autem peccat, quia pre-
fert se Sacerdoti, contra ius divinum.

Secundum hæc intellige, quod Scotus fa-
pria dixit in fine: Regulariter conceditur pri-
mus baptizandi omibus Sacerdotibus, non quod
velit passim omnes Sacerdotibus licet exof-
ficio solemniter baptizare; sed quod ex iure
ordinationis suæ sint immediate capaces,
quibus ab Episcopis commitatur ordinaria
administratio Baptismi solemnis, id est, quibus
concedatur ordinaria iurisdictione. Quam
capacitatem nulli habent præter Sacerdotes.

Et in hoc sensu venient explicandi, qui
solis Episcopis videntur tribuire potest-
tem baptizandi, alijs autem Sacerdotibus
tantummodo ex commissione corum, ut vi-
delicit Episcopis per se competat tam po-
testas Ordinis, quam iurisdictionis; simili-
& Pastoribus, eo ipso quo Pastores
sunt; ceteris autem quamvis convenienter po-
testas Ordinis jure divino, tamen ad singula
Baptismata communicari debet potestas iuris-
dictionis talis qualis ab ordinariis Super-
rioribus; breviter, Episcopi & Pastores
sunt ministri ordinarii, reliqui delegati.

Inferes; ergo non est differentia inter
Diaconum & simplicem Sacerdotem in or-
dine ad hoc ministerium. Probatur con-
sequens; quia, ut haber sequens pars conclu-
sionis, de qua incipio tractare, etiam Dia-
conus potest esse delegatus, id est, ministrare
solemniter sive in necessitate, sive extra ne-
cessitatem ex commissione proprii Sacerdotis.

Respondeo nihilominus negando confe-
quentiam. Ad probationem dico, supposita
eius veritate, adhuc differentiam est, quod
simplici Sacerdoti possit competere potest
ordinaria, Diacono non nisi delegata, ut
satis probatur ex cap. Constat, supra citato
ex lli.

Et Iudeo
Confirmare
ex com-
muni praxi
Ecclie.

Congruen-
tiam allig-
atii Scotus,

Quicon-
cordat Ter-
tullianus,

Attulhuus
iustificatio-
nem prima-
riam bapti-
zandi Epis-
copis.

Quae juris-
dictio est
etiam alijs
Sacerdoti-
bus necel-
satis,

Ne turber-
ordo Ecclie.

Colligitur
ex cap. con-
fut. dist. 4.
ex. Isidoro de consec. dist. 4. quod h̄c
totum recito : Confiat Baptisma solis Sacerdoti-
bus esse tractandum : euq; mysterium nec ipsi
Diaconi explicare est licitum absque Episcopo vel
Presbytero : nisi , hi procul absentibus , ultima
Langorū necessitas cogat. Quid & laicis fide-
libus plerumque permittitur , ne quisnam sine re-
medio salutari de sacculo evocetur.

Addit constitutionem Gelasij Papae (sic
est in plerisque manuscriptis , & apud
Burch. & Iyonem , nam in impressis erat
Pelagius) in Epistola ad Episcopos per
Lucaniam c. 9. & 10. & resert dist. 93.
c. 13. Diaconos , inquit , propriam confi-
tuum servare mensuram , nec ultra tenorem pa-
terni canonibus deputatum , quippiam tentare
permittimus . Nihil eorum suo ministerio penitus
applicare , que primis Ordinibus propter decre-
vit antiquitas . Absque Episcopo , vel Presbytero
(id est , praeter autoritatem eius , inquit
Glossa ibi) baptizare non audeant , nisi , predi-
cas fortassis Ordinibus longius constituti , nece-
ssitas sacre plerumque concedatur . In quibus
Canonibus

Nota ly Solis Sacerdotibus , & ly , Quo pri-
mis Ordinibus proprie decrevit antiquitas . Qui
sunt autem illi primi Ordines , satis signifi-
ca Pontifex quando subdit . Absque Episcopo , vel Presbytero . Igitur omnibus Episcopis & Presbyteris , juxta mentem Gela-
sij , convenit ex vi Ordinationis primaria
potestas baptizandi , atque ipsis solis con-
ceditur potestas ordinaria jurisdictionis :
Diaconis autem non nisi delegata . Cum
enim non habeant potestatem ordinariam
in corpus Christi verum , neque ut confi-
cient illud , neque ut ministrent ; planè con-
veniens erat , quod etiam non haberent po-
testatem ordinariam in corpus Christi my-
sticum .

Interim licet non consecrarent ut sint
Pastores Ecclesie ; equidem ut sint mini-
steri Episcoporum & Sacerdotum in Sacra-
mentorum administratione . Unde Dia-
conis præ alijs inferioribus Clericis in ordina-
tione sua dicitur : Diaconum oportet mini-
strate ad altare , baptizare , utique solemniter
ex rationabili consensu eorum , quorum
interesset ; aboquin nihil speciale ipsi con-
cederetur , & predicare , publicè in Ecclesiis
proponendo fidibus verbum Dei .

Ideoque Tertull. agens de ministro Ba-
ptismi lib. de Baptismo c. 17. annumerat
Diaconum Presbytero dicens : Dandi quidem
(Baptismum) habet ius summus Sacerdos ,
qui est Episcopus ; debet Presbyteri , & Dia-
coni . Similiter Hieron. contra Luciferianos .

Inde , inquit , venit ut sine obrismate , & Epif-

copi iustione neque Presbyteri , neque Diaconi ius
habeant baptizandi , Diaconi delegatum ,
Presbyteri ordinarium .

Ergo plus aliquid potest Diaconus in
administratione Baptismi , quam Subdiaconus ,
aut alias inferior Clericus ; atque hoc
potest in extrema necessitate , ut vidimus
Conclusione precedenti , baptizare sine so-
lemnitate ; ergo ille extra ultimum necessi-
tatem ; non absque Episcopo , vel Presbytero ; ergo saltrem ex ejus commissione , sive
delegatione ; non privatim quia circa necessi-
tatem Ecclesia non permitit Baptismum
privatum , sed pro majori decencia requirit
solemnitates consuetas ; ergo solemniter .

Cæterum cœcant Episcopus & Presby-
ter , ne cum præjudicio ministri principalis ,
& aliqui injurya Sacramenti , committant
hoc ministerium sine rationabili causa Dia-
cono , qui tantum est minister secundarius .
Commissio ergo sit rationabilis . Et amabo
que ista ?

Respondeo , omnis illa , qua fulcitur tali
ratione , sive causâ , per quam Sacerdos legi-
timè excusat à ministratio ne per seipsum ;
ut si sint pauci Sacerdotes , & plures bapti-
zandi , si propter infirmitatem non sine ma-
gno periculo possit minus suum exercere ;
si actionibus magis necessarij ita occupe-
tur , v. g. predicatione verbi Dei , audiendis
confessionibus &c. ut plures satis parati
accidentes , cum incommodo diu Baptis-
mum debeant differre .

Ita Apostoli in primitiva Ecclesia , ut
prædicationi novæ legis vacarent , videntur
commississe Baptismum Diaconis : ex qua
commisso Philippus Diaconus baptiza-
vit Eunuchum Act. 8. v. 38. vix tamen hoc
tempore , & in his locis id est in usu ob-
lititudinem Presbyterorum . Non ergo ex-
spectanda est extrema necessitas .

Sed numquid in hac licet absque com-
missione expressa ? Ultima pars conclusio-
nis affirmat : cum enim solemnitas Baptis-
mi sit juris Ecclesiastici ubi & quando
commodè potest adhiberi , & Diaconus ali-
quando solemniter baptizet ex ordinatio-
ne Ecclesie ; scilicet quando id expressè ipsi
delegatur à Sacerdote , non video quid ob-
stet , quod minus in extrema necessitate , in
qua ad licet baptizandum neutquam re-
quiritur specialis commissio proprii Sacer-
dotis , quin , inquam , in tali casu rationa-
biliter præsumi possit generalis licentia Ec-
clesie seu Pontificis solemniter baptizandi .
Licet ergo Diacono in extrema necessitate
solemniter baptizare .

Numquid etiam Subdiacono , aut lai-
co ? Negat communis praxis , & Doctorum
Y y 2

Potest ex
commissio
Papa's Su-
bensus ;

Et Gelasio
Papa :

Et ideo plus
potest in
administra-
tione Bap-
tismi , quam
Subdiaconus .

Puta bapti-
zare solemniter ex
commissio
Episcopi
vel Sacer-
dotis .

30.
Hac com-
missio de-
bet esse ra-
tionabilis .

Quo sit re-
lationib[us]
commis-
sione .

In extrema
necessitate
commis-
sio non debet
esse expres-
sa .

29.

Diaconus
consecratio
ut sit mini-
ster Episco-
porum &
Sacerdotum
in Sacra-
mentorum
administra-
tione
Pontificale
Romana .

Tertull.

Hieron.

Disputatio 2. De Baptismo.

356

diaconus
solemniter
baptizare;

sensus; esto alioquin id possent etiam extra necessitatem ex speciali commissione Papæ, cuius est dispensare in jure Ecclesiastico, quod introducta est ista solemnitas, & illis prohibita.

Sed quare, inquis, non presumitur rationabiliter commissio Papæ in casu necessitatis? Respondeo; quia nupsiam in jure permittitur talibus Baptismus solemnis extra necessitatem, neque ullibi legitur Pontificem illum commissum.

32.

Id defacto
non est ipsi
permisum.

Dices; Diacono non aliud permittitur in ultima necessitate, nisi quod laicis plerumque conceditur; atqui, secundum jam dicta, laicis non permittitur Baptismus solemnis; ergo nec Diacono. Major constat ex cap. Constat. & cap. Diaconos, supra allegatis.

Non est ea-
dem de
Diaconis
tatio;

Respondeo istos Canones sic commodè intelligi posse, ut sensus sit: Absque expressa licentia Episcopi, vel Presbyteri non audeant Diaconi solemniter baptizare, nisi, praedictis fortassis ordinibus longius constitutis, necessitas extrema compellat. Quod & laicis Christianis facere (quoad substantiam, non quoad modum solemnitatis) plerumque conceditur. Plerumque, inquam, non quod non semper, quando necessitas urget; sed quia illa non semper, sed plerumque, id est, frequenter (ut saepe Pontifices termino isto utuntur) occurrit; vel quia laicis Christianis non semper id conceditur, sed tantum ad defectum Clericorum majorum Ordinum.

Atque, ut illi Canones non agerent de solemnitate Baptismi, sed solum de substantia, eisdem existimo Diaconum possesse solemniter baptizare, sicut extra necessitatem de licentia expressa proprij Sacerdotis, ita in necessitate de licentia præsumpta. Moveor auctoritatibus supra allegatis ex Pontificali Romano, Tertul. & Hieronymo.

33.
Ad eaque
Baptizans
solemniter
non fit irre-
gularis;

e. 1. de Cle-
ri-
con ordine.

Si inferas: Ergo Diaconus solemniter baptizans non incurrit irregularitatem. Optima illatio! pro cuius majori explicazione proponitur quaestio generalis: An qui invertit ordinem supra præscriptum, baptizando ubi & quando de jure ipsi non competit, incurrit irregularitatem?

Ratio dubitandi sumitur ex c. 1. de Clerico non ordinato ministrante, quod est sequentis tenoris: Si quis baptizaverit, aut aliquod divinum officium exercuerit non ordinatus, propter temeritatem abiciatur de Ecclesia, & nunquam ordinetur. Quod videtur intelligendum de quocumque non ordinato baptizante, quando ei non licet.

34.

Nihilominus dicendum Primo cum

Suario huc disp. 31. sect. 4. & alijs ab ipso ^{autem} citatis, textum illum intelligi debere de Baptismo solemnii. Glossa ibi verb. Si quis baptizaverit. Intellige, inquit, ac si esset ordinatus, & ei liceret ex officio.

Colligitur ex titulo, & intentione Legislatoris; punitur quippe irregularitate, qui exercet actum Ordinis, cum non sit ordinatus; sed Baptismus privatum collatus non est actus Ordinis; cum non solum semper valeat, sed etiam unicuique non ordinato in necessitate licet: ergo &c.

Laicus itaque conferens Baptismum privatum, praesente etiam Sacerdote, non propriè peccat exercendo actum Ordinis, quem non habet; sed quia utrum extra necessitatem facultate, sibi solum concessa in necessitate.

Unde similiter peccaret simplex Sacerdos sic baptizans in praesencia Parochi; Et tamen quis dixerit ipsum exercere actum Ordinis, quem non habet? Ex quo etiam sequitur talem Sacerdotem non fieri irregulariter, et si ita baptizaret solemniter, in iuste usurpando munus alterius.

Dicendum Secundò quemcumque Clericum non Sacerdotem, aut Diaconum ministrantem Baptismum cum solemnibus consuetis sive in, sive extra casum necessitatis, vi juris allegati fieri irregulariter; quia videlicet exercet actum Ordinis, quem non habet. Quin immo Suarez super extendit hanc penam etiam ad Diaconum si ministranter propriè auctoritate; neque excipit casum necessitatis: quia, inquit, nulla est necessitas, quæ cogat ad Baptismum solemnem.

Verum enim verò oppositum haud caret probabilitate; & quidem in extrema necessitate, cum secundum communiorum sententiam, non peccet Diaconus ministrando solemniter, quoian id facit exactita, ut diximus, commissione Ecclesie, quo jure incurrit irregularitatem? Quiescet sibi jus præcitatum esse penale, adeoque præsupponere culpam, idque mortalem, iuxta communiorum doctrinam in materia de censuris, propter gravitatem penæ, ut sit proporcio inter culpam & penam.

Propter temeritatem, inquit lex, abiciatur. Quis autem judicat temerarium sequit sententiam probabilem? Aut que temeritas in ministerio probabiliter licito? Fator per Baptismum privatum sufficienter subveniri cuiuscumque necessitati. Sed quid sum? Evidem potuit Ecclesia velle, & censetur prudenter voluisse Baptismum solemnem, quando commodè potest haberi.